

平成29年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年10月3日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 瑞光

コード番号 6279 URL <http://www.zuiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 昇

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 和田 晃司 TEL (06)6340-2215

四半期報告書提出予定日 平成28年10月5日 配当支払開始予定日 平成28年11月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第2四半期の連結業績（平成28年2月21日～平成28年8月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第2四半期	13,824	△1.7	1,045	2.0	1,049	△0.7	591	△3.6
28年2月期第2四半期	14,064	12.3	1,024	△18.8	1,057	△20.0	614	△30.9

(注) 包括利益 29年2月期第2四半期 △637百万円 (-) 28年2月期第2四半期 734百万円 (22.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第2四半期	90.11	90.01
28年2月期第2四半期	93.52	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年2月期第2四半期	36,366	22,411	61.6	3,411.36
28年2月期	38,383	23,403	61.0	3,563.39

(参考) 自己資本 29年2月期第2四半期 22,404百万円 28年2月期 23,403百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	-	35.00	-	55.00	90.00
29年2月期	-	40.00	-	-	-
29年2月期(予想)	-	-	-	45.00	85.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成29年2月期の連結業績予想（平成28年2月21日～平成29年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	4.3	3,895	6.6	3,915	4.6	2,675	6.4	407.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年2月期2Q	7,200,000株	28年2月期	7,200,000株
② 期末自己株式数	29年2月期2Q	632,358株	28年2月期	632,317株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年2月期2Q	6,567,656株	28年2月期2Q	6,567,703株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、円高が進み企業収益の改善に足踏みがみられるものの、雇用環境の改善が続くなか、緩やかな回復基調が続きました。世界経済は、米国において、雇用情勢の改善や内需の底堅さ等から景気回復が続いており、欧州は英国のEU離脱問題に対する動揺があったものの景気は緩やかに回復しています。中国においては各種政策効果はあるものの緩やかに減速しており、資源国では資源価格の低迷を背景に景気回復に遅れがみられるなど、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループは、持続的成長とさらなる企業価値の向上を図るため、2020年度を最終年度とする中期経営計画を策定し、新たな経営理念、ビジョンのもと、その取り組みを開始いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、コスト改善の取り組み、生産活動を堅調に進め、一定の成果を獲得しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、13,824百万円（前年同四半期比1.7%減）、営業利益は1,045百万円（同2.0%増）、経常利益は1,049百万円（同0.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は591百万円（同3.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2,017百万円減少し、36,366百万円となりました。仕掛品が858百万円、建設仮勘定が278百万円及び電子記録債権が271百万円増加いたしましたが、受取手形及び売掛金が2,819百万円、建物及び構築物が191百万円、現金及び預金が165百万円及び原材料及び貯蔵品が154百万円減少いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,025百万円減少し、13,954百万円となりました。前受金が831百万円増加いたしましたが、支払手形及び買掛金が971百万円、未払法人税等が883百万円及び賞与引当金が110百万円減少いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ991百万円減少し、22,411百万円となりました。利益剰余金が230百万円増加いたしましたが、為替換算調整勘定が1,232百万円減少いたしました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ201百万円減少し、6,203百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において営業活動の結果獲得した資金は、966百万円（前年同四半期比120.7%増）となりました。これは主に、たな卸資産の増加1,350百万円、仕入債務の減少757百万円及び未払消費税等の減少142百万円がありましたが、売上債権の減少2,367百万円、前受金の増加1,067百万円、税金等調整前四半期純利益1,047百万円及び減価償却費の計上281百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において投資活動の結果使用した資金は、261百万円（前年同四半期比39.0%減）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出223百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において財務活動の結果使用した資金は、394百万円（前年同四半期比140.1%増）となりました。これは主に、配当金の支払361百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年4月5日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更が当第2四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年8月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,619,943	6,454,415
受取手形及び売掛金	10,817,037	7,997,649
電子記録債権	3,668,458	3,940,249
商品及び製品	29,218	22,829
仕掛品	6,363,561	7,221,844
原材料及び貯蔵品	1,327,835	1,173,473
その他	1,173,414	1,229,172
貸倒引当金	△176,821	△176,821
流動資産合計	29,822,648	27,862,812
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,025,590	1,834,016
機械装置及び運搬具(純額)	521,318	459,021
土地	3,428,340	3,429,992
リース資産(純額)	287,155	255,961
建設仮勘定	534,621	813,019
その他(純額)	206,316	218,945
有形固定資産合計	7,003,343	7,010,956
無形固定資産	578,477	495,542
投資その他の資産		
投資有価証券	866,143	887,794
その他	112,674	109,135
投資その他の資産合計	978,818	996,930
固定資産合計	8,560,639	8,503,428
資産合計	38,383,287	36,366,241

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年8月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,675,485	7,703,853
リース債務	65,626	65,626
未払法人税等	1,275,559	392,090
前受金	3,175,978	4,007,134
賞与引当金	333,671	223,557
役員賞与引当金	45,000	21,315
その他	797,240	894,629
流動負債合計	14,368,560	13,308,206
固定負債		
退職給付に係る負債	16,324	40,908
資産除去債務	—	28,161
リース債務	235,896	203,083
長期未払金	290,470	290,470
その他	68,794	83,631
固定負債合計	611,486	646,255
負債合計	14,980,046	13,954,461
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,750,330	2,750,330
利益剰余金	18,728,338	18,958,937
自己株式	△595,074	△595,254
株主資本合計	22,772,104	23,002,522
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	414,840	439,276
土地再評価差額金	△1,165,229	△1,165,229
為替換算調整勘定	1,373,786	141,001
退職給付に係る調整累計額	7,738	△12,978
その他の包括利益累計額合計	631,136	△597,929
新株予約権	—	7,187
純資産合計	23,403,240	22,411,780
負債純資産合計	38,383,287	36,366,241

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年2月21日 至平成27年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年2月21日 至平成28年8月20日)
売上高	14,064,549	13,824,893
売上原価	11,913,742	11,694,500
売上総利益	2,150,806	2,130,393
販売費及び一般管理費	1,126,336	1,084,989
営業利益	1,024,470	1,045,404
営業外収益		
受取利息	19,775	17,890
受取配当金	12,338	11,772
その他	11,167	14,859
営業外収益合計	43,282	44,521
営業外費用		
為替差損	10,735	39,982
その他	8	55
営業外費用合計	10,743	40,038
経常利益	1,057,009	1,049,887
特別利益		
固定資産売却益	—	220
特別利益合計	—	220
特別損失		
固定資産除却損	442	2,431
特別損失合計	442	2,431
税金等調整前四半期純利益	1,056,566	1,047,676
法人税、住民税及び事業税	568,392	373,593
法人税等調整額	△126,021	82,261
法人税等合計	442,370	455,855
四半期純利益	614,196	591,820
親会社株主に帰属する四半期純利益	614,196	591,820

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年2月21日 至平成27年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年2月21日 至平成28年8月20日)
四半期純利益	614,196	591,820
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,775	24,436
為替換算調整勘定	111,377	△1,232,785
退職給付に係る調整額	△204	△20,717
その他の包括利益合計	119,948	△1,229,065
四半期包括利益	734,144	△637,245
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	734,144	△637,245
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年2月21日 至 平成27年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年2月21日 至 平成28年8月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,056,566	1,047,676
減価償却費	256,493	281,124
固定資産売却損益(△は益)	—	△220
固定資産除却損	442	2,431
賞与引当金の増減額(△は減少)	△57,819	△98,164
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△16,200	△23,685
貸倒引当金の増減額(△は減少)	152,267	—
受取利息及び受取配当金	△32,114	△29,662
売上債権の増減額(△は増加)	△1,638,567	2,367,863
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,244,066	△1,350,609
仕入債務の増減額(△は減少)	2,221,108	△757,070
前受金の増減額(△は減少)	843,168	1,067,559
未払消費税等の増減額(△は減少)	△219,515	△142,993
未収消費税等の増減額(△は増加)	230,828	△71,773
その他	△77,782	△120,954
小計	474,809	2,171,523
利息及び配当金の受取額	32,093	29,727
法人税等の支払額	△68,940	△1,234,866
営業活動によるキャッシュ・フロー	437,961	966,383
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	△36,025	△36,034
有形固定資産の取得による支出	△396,565	△223,697
有形固定資産の売却による収入	—	475
無形固定資産の取得による支出	△24,495	△29,339
投資有価証券の取得による支出	△801	△817
保険積立金の積立による支出	△213	△213
その他	28,989	28,006
投資活動によるキャッシュ・フロー	△429,110	△261,619
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△131,354	△361,222
自己株式の取得による支出	—	△180
リース債務の返済による支出	△32,813	△32,813
財務活動によるキャッシュ・フロー	△164,167	△394,216
現金及び現金同等物に係る換算差額	21,564	△512,110
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△133,752	△201,562
現金及び現金同等物の期首残高	4,779,103	6,405,064
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,645,351	6,203,502

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。